
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

PORTARIA N° 767/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 17 DE JULHO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 15/2016- GAB/SUSIPE de 11/01/2016, 
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, JOSÉ FELICIANO AFFONSO 
GOMES, matrícula 5808693, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Manutenção Predial-FGSP, com lotação na Central de 
Triagem Cidade Nova, a contar de 30 de junho de 2019.
DESIGNAR ADAM DOUGLAS CASTELO MACEDO, matrícula 54181406, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de julho 
de 2019.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício.

Protocolo: 455804
PORTARIA Nº 807/2019-GAB/SUSIPE                                                          

BELÉM, 15 DE JULHO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUAR-
DO, Procurador Autárquico (Presidente), JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, Procurador Autárquico (membro), e BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Assistente Administrativo (membro), para dar continuidade 
à apuração dos autos das Sindicâncias Administrativas Disciplinares nº 
4872 e 4873/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias para 
a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 455723
PORTARIA Nº 804/2019-GAB/SUSIPE                                                          

BELÉM, 15 DE JULHO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ RICARDO NAS-
CIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico (Presidente), ELTON DA COSTA 
FERREIRA, Procurador Autárquico (membro), e BRUNO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA, Assistente Administrativo (membro), para dar continuidade à apura-
ção dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 4867/2019-CGP/
SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 455730
PORTARIA N° 796/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 17 DE JULHO DE 2019.
DESIGNAR o servidor ROBERTO RIBEIRO MACHADO, matrícula funcional 
nº5937385, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação na Central de Triagem Masculina de San-
tarém, no período de 01/07 a 30/07/19, em substituição ao titular EDER-
LAN BATISTA DOS REIS, matrícula funcional nº54188639, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício.

Protocolo: 455800
PORTARIA Nº 791/2019-GAB/SUSIPE                                                             

BELÉM, 12 DE JULHO DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-

são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão envidado 
todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Corregedor do Interior (Presidente), ANDRÉ RICARDO NAS-
CIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico (membro), e ELTON DA COS-
TA FERREIRA, Procurador Autárquico (membro), para dar continuidade à 
apuração dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 4640/2018-
CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 120 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 455741
PORTARIA Nº 603/2019 – CGP/SUSIPE                                        

BELÉM, 16 DE JULHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar a fuga dos presos RUAN DA SILVA MACHADO, 
LUCIVALDO BAIA CARVALHO (OU CARDOSO), DERNISON (OU DENISON) 
DIEGO RIBEIRO NASCIMENTO, DIEGO DA CONCEIÇÃO ASSIS, LEANDRO 
SILVA DA COSTA, NELSON PATRICK (OU PATRIK) MELO DOS SANTOS E 
DERIVAN GONÇALVES DA SILVA, custodiados no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I, ocorrida em 03/07/2019.
Art. 2 º - Designar SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica 
do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 455810
PORTARIA Nº 805/2019-GAB/SUSIPE                                                           

BELÉM, 15 DE JULHO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão envidado 
todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Corregedor do Interior (Presidente), ANDRÉ RICARDO NASCI-
MENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico (membro), e JAYMERSON CAR-
LOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico (membro), para dar con-
tinuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
4870/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 455726
PORTARIA N° 793/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 17 DE JULHO DE 2019.
DESIGNAR o servidor JAMILTON PINHEIRO RIBEIRO, matrícula funcional 
nº5943021, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará III, a contar de 24 de junho de 2019, na vaga de ANTÔNIO ERIK 
COSTA MOURA, em virtude de encerramento de contrato.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício.

Protocolo: 455795


